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Nr Personat ose 

grup personash 

Tipi specifik 

i inspektimit 

 

Standardi ose dokument tjetër 

normativ (ose pjese të tij) 

Titulli i standardit 

ose dokumentit tjetër 

normativ 

1 Ashensorë Ekzaminim i plote VKM NR. 1056, date 23.12. 2015 

"Për miratimin e rregullit teknik 

“Për sigurinë e ashensorëve në 

përdorim”” si dhe standardet e 

harmonizuara 
 

S SH EN 81-20 - “Rregullat e 

sigurisё pёr ndёrtimin dhe 

instalimin e ashensorёve– 

Ashensorёt pёr transportin e 

njerёzve dhe mallrave - Pjesa 20: 

Ashensorёt e pasagjerёve dhe 

mallra/pasagjerё”  
 

S SH EN 81-80 - “Rregulla të 

sigurisë për ndërtimin dhe 

instalimin e ashensorëve                       

- Ashensorët ekzistues - Pjesa 80: 

Rregullat për përmirësimin e 

sigurisë për ashensorët ekzistues 

për pasagjerë dhe mallrat e 

pasagjerëve” 
 

S SH EN 81-1 +A3- “Rregullat e 

sigurisё pёr ndёrtimin dhe 

instalimin e ashensorёve – 

Ashensorёt elektrik. 
 

S SH EN 81-2 +A3 - “Rregullat e 

sigurisё pёr ndёrtimin dhe 

instalimin e ashensorёve – 

Ashensorёt hidraulik. 
 

Procedure e 

ekzaminimit të plotë të 

ashensorëve (+trajtimin 

e objekteve te 

inspektimit), Kodi 

P/7.1.1/01, rishikimi 

00, datë 28.03.2020 

2 Ashensorë Inspektim periodik VKM NR. 1056, date 23.12. 2015 

"Për miratimin e rregullit teknik 

“Për sigurinë e ashensorëve në 

përdorim”” si dhe standardet e 

harmonizuara 

S SH EN 81-20 - “Rregullat e 

sigurisё pёr ndёrtimin dhe 

instalimin e ashensorёve– 

Ashensorёt pёr transportin e 

njerёzve dhe mallrave - Pjesa 20: 

Ashensorёt e pasagjerёve dhe 

mallra/pasagjerё”  
 

Procedure e 

inspektimit periodik  të 

ashensorëve, Kodi 

P/7.1.1/02, rishikimi 

00, datë 28.03.2020 
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S SH EN 81-80 - “Rregulla të 

sigurisë për ndërtimin dhe 

instalimin e ashensorëve                       

- Ashensorët ekzistues - Pjesa 80: 

Rregullat për përmirësimin e 

sigurisë për ashensorët ekzistues 

për pasagjerë dhe mallrat e 

pasagjerëve” 
 

S SH EN 81-1 +A3- “Rregullat e 

sigurisё pёr ndёrtimin dhe 

instalimin e ashensorёve – 

Ashensorёt elektrik. 
 

S SH EN 81-2 +A3 - “Rregullat e 

sigurisё pёr ndёrtimin dhe 

instalimin e ashensorёve – 

Ashensorёt hidraulik. 
 

3 Rezervuarëve të 

GLN-së më të 

vegjël ose të 

barabartë me 

13m3 

Inspektim i vënies 

fillestare në punë 

 

Inspektim teknik 

periodik 

 

Inspektim teknik i 

posaçëm 

VKM Nr. 1062, datë 

23.12.2015‚‘‘Për pajisjet dhe 

bashkësitë nën presion dhe 

përcaktimin e standardeve të 

harmonizuara” (aneksi V)  
  
Standardi SSH EN 12817 - 

“Pajisje dhe aksesorët për GLN - 

Inspektimi dhe rikualifikimi i 

rezervuarëve të gazit të lëngshëm 

të naftës (GLN) më të vegjël ose të 

barabartë me 13 m³’’  
  
Standardi S SH EN 13175 -

“Specifikimi dhe provat për 

ventilët dhe pajisjet e rezervuarëve 

të Gazit të Lëngëzuar të Naftës 

(GLN) 

Procedura e 

inspektimit te 

rezervuareve te GLN 

me kapacitet  ≤  13 m3, 

Kodi P/7.1.1/05,  

rishikimi 00, datë 

28.03.2020, 

4 Rezervuarve të 

GLN-së me 

kapacitet me të 

madh se 13 m3 

Inspektim teknik i 

vënies fillestare në 

punë  

  

Inspektim teknik 

periodik  

  

Inspektim teknik i 

posaçëm 

VKM Nr. 1062, datë 

23.12.2015‚‘‘Për pajisjet dhe 

bashkësitë nën presion dhe 

përcaktimin e standardeve të 

harmonizuara” (aneksi V) 
 

Standardi S SH EN 12819 - 

“Pajisje dhe aksesorët për GLN. 

Inspektimi dhe rikualifikimi i 

rezervuarëve të gazit të lëngshëm 

të naftës (GLN) me kapacitet më 

të madh se 13m³“  
  
Standardi S SH EN 13175 -  

“Specifikimi dhe provat për 

ventilët dhe pajisjet e rezervuarëve 

të Gazit të Lëngëzuar të Naftës 

(GLN) 

Procedura e 

inspektimit te 

rezervuareve te GLN 

me kapacitet  ≥ 13m3 , 

Kodi P/7.1.1/06, 

rishikimi 00, datë 

28.03.2020, 
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5 Kaldaja të 

avullit dhe ujit 

të nxehtë 

Inspektim përpara 

vënies në shfrytëzim  
 

Verifikim i  

funksionimit 
 

Shikim i brendshëm 
 

Verifikim integriteti 
 

VKM Nr. 1062, datë 

23.12.2015‚‘‘Për pajisjet dhe 

bashkësitë nën presion dhe 

përcaktimin e standardeve të 

harmonizuara” (aneksi V)  
 

Metodë jo-standarde: Rregullore 

e sigurimit teknik për kaldajat e 

avullit dhe ujit të nxehte, nëntor 

1988 

 

Procedura  e 

inspektimit te 

kaldajave te avullit dhe 

ujit te nxehte, Kodi 

P/7.1.1/04, rishikimi 

00, datë 28.03.2020, 

6 Pajisjet nën 

presion 

stacionare, me 

përjashtim 

rezervuarët e 

GLN-ve dhe 

enët 

kriogjenike: 

- pajisje nën 

presion 

stacionare 

- tubacionet nën 

presion (lidhjet 

teknologjike  

brenda objektit 

- aksesorët e 

sigurisë dhe 

aksesorët nën 

presion 
 

Inspektim teknik i 

vënies fillestare në 

punë  

  

Inspektim teknik 

periodik  

  

Inspektim teknik i 

posaçëm 

VKM Nr. 1062, datë 

23.12.2015‚‘‘Për pajisjet dhe 

bashkësitë nën presion dhe 

përcaktimin e standardeve të 

harmonizuara” 
 

Metodë jo-standarde “Projektimi, 

prodhimi, shfrytëzimi dhe riparimi 

i pajisjeve nën presion.” Tiranë 

1984 

 

Procedura e 

inspektimit te paisjeve 

nen presion stacionare 

, Kodi P/7.1.1/03, 

rishikimi 00, datë 

28.03.2020, 

 

7 Enë nën presion 

kriogjenike 

Inspektim teknik 

periodik 

VKM Nr. 1062, datë 

23.12.2015‚‘‘Për pajisjet dhe 

bashkësitë nën presion dhe 

përcaktimin e standardeve të 

harmonizuara” 
 

SH EN 21009-2 “Enët nën presion 

kriogjenike. Enët statike tё 

termoizoluara me vakum” 

Procedura e 

inspektimit te eneve 

nen presion 

kriogjenike, Kodi 

P/7.1.1/07, rishikimi 

00, datë 28.03.2020, 

 

8 Rezervuarët e 

hidrokarbureve 

të lëngët 

Kontroll teknik pas 

instalimit  

  

Kontroll teknik 

periodik 

S SH EN 14015 - “Specifikim për 

projektimin dhe prodhimin e 

rezervuarëve prej çeliku të salduar 

vertikale, cilindrikë, me fund të 

sheshtë, mbi tokë, të ndërtuar në 

vend për depozitimin e lëngjeve në 

temperaturën e ambientit e më 

lart” 

Procedura e 

inspektimit te 

rezervuareve te 

hidrokarbureve te 

lenget, Kodi 

P/7.1.1/08, rishikimi 

00, datë 28.03.2020, 

9 Pajisje ngritëse Inspektim përpara 

vënies në pune  

 

Inspektim periodik 

vjetor  

 

VKM Nr. 1060, Date 23.12.2015 

Për Miratimin e Rregullit Teknik 

“Për Makineritë” dhe Përcaktimin 

e Listës së Standardeve te 

Harmonizuara. 
 

ISO 9927-1:Vinça- Inspektimi- 

Përgjithshme                                          

Procedura e 

inspektimit tё pajisjeve 

ngritëse, Kodi 

P/7.1.1/09, rishikimi 

00, datë 20.06.2021, 
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Inspektime të 

zgjeruara/detajuara  

(opsional) 

 

Inspektime të 

jashtëzakonshme 

ISO 12480-1 Vinça- Përdorimi i 

sigurt- Pjesa 1-Përgjithshme 
 

ISO 12482-1 Vinça- kërkesat e 

monitorimit- Pjesa 1- 

Përgjithshme 
 

ISO 4309: vinç – kavo çeliku - 

Kujdesi dhe mirëmbajtja, 

inspektimi dhe nxjerrja;  
 

EN 12644 -1 + A: Vinçat - 

Informacioni për përdorimin dhe 

testimin - Pjesa 1: Udhëzimi; 
 

EN 12644 -2 + A1: Vinçat -

Informacioni për përdorimin dhe 

testimin - Pjesa 2: etiketimi  
 

EN 12999 + A1: Vinçat - Vinçat 

për ngarkim; 
 

EN 13000 + A1: Vinçat - Vinçat e 

lëvizshëm;  
 

EN 13001-1: Vinçat - Projekti i 

përgjithshëm - Pjesa 1: Parimet e 

përgjithshme dhe kërkesat;  
 

EN 13135: Vinçat - Siguria - 

Projektimi - Kërkesat për pajisjet; 
 

EN 14439 + A2: Vinçat - Siguria - 

Vinçat me Kulle;  
 

EN 14492-1 + A1 + AC: Vinçat – 

Pajisjet e fuqisë (tamburot 

cikriket) me veprim te mekanizuar 

- Pjesa 1:  
 

EN 14492-2 + A1 + AC: Vinçat - 

Pajisjet e fuqisë  (tamburet 

çikrikët) me veprim te mekanizuar 

- Pjesa 1:  
 

EN 14502-1: Vinçat - Pajisjet për 

ngritjen e personave - Pjesa 1: 

Kovat që janë të varur; 
 

EN 14502-2 + A1: Vinçat - 

Pajisjet për ngritjen e personave - 

Pjesa 2: ngritja me stacion 

kontrolli 
 

EN 14985: Vinçat - Vinçat me 

krahë te kthyeshëm; 

 

EN 15011 + A1: Vinçat - vinça urë 

dhe portale; 
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13157 + A1: Vinçat - Siguria - 

Vinçat me veprim manual; 
 

EN 14238 + A1:  Vinçat - Pajisjet 

veprim manual për lëvizjen e 

mallrave; 
 

EN 280 + A1:  Platforma e punës 

se lëvizshme - Llogaritjet 

projektuese - Kriteret e stabilitetit 

- ndërtimi - Siguria - Ekzaminimi 

dhe testimi; 
 

EN 1398: Pjerrësia e nivelimit  - 

Siguria 
 

EN 1493: Vinçat për servisimin e 

automjeteve;  

EN 1494 + A1: Pajisjet e 

lëvizshme  dhe pajisjet e tyre për 

ngritje 
 

EN 1756-1 + A1: Platformat për 

ngritjen e ngarkesave te instaluara 

në pjesën e pasme të mjeteve - 

Ashensorë me platformë te 

montuar në mjete me rrota - 

Kërkesat e sigurisë - Pjesa 1: 

Platforma pasuese  për ngarkimin 

dhe shkarkimin e mallrave; 
 

EN 1756-2 + A1: Platforma 

Ashensor e instaluara në mjete - 

Siguria - Pjesa 2: platforma për 

pasagjerët; 
 

ISO 22915-2: "Industrial trucks. 

Verification of stability. 

Counterbalanced trucks with 

mast". 
 

ISO 2330: "Fork-lift trucks - Fork 

arms -- Technical characteristics 

and testing" 
 

ISO 5057: "Industrial trucks - 

Inspection and repair of fork arms 

in service on fork-lift trucks". 

10 Impianti i 

mbrojtjes ndaj 

shkarkimeve 

atmosferike 

Inspektim para vënies 

në pune  

 

Inspektim periodik 

 

Inspektim i 

jashtëzakonshëm 

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

Vendim Nr. 482, Datë 17.6.2020 

Për miratimin e rregullës teknike, 

“Për kushtet teknike dhe 

garantimin e sigurisë së linjave 

Procedura e 

inspektimit të 

impiantit të mbrojtjes 

ndaj shkarkimeve 

atmosferike, Kodi 

P/7.1.1/10, rishikimi 

00 datë 12.06.2023, 
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elektrike me tension të lartë, mbi 1 

kV” 
 

VKM Nr. 483, date 17.6.2020. Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së instalimeve elektrike te 

tensionit te larte, mbi 1 kv ” 
 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytëzimit teknik për impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike, 

Tirane 2003 
 

IEC 62305-1:2010, Mbrojtja 

kundër rrufesë - Pjesa 1: Parime të 

përgjithshme. 
 

IEC 62305-2:2010, Mbrojtja 

kundër rrufesë - Pjesa 2: 

Menaxhimi i rrezikut. 
 

IEC 62305-3:2010, Mbrojtja 

kundër rrufesë - Pjesa 3: Dëmtimi 

fizik i strukturave dhe rreziku i 

jetës. 

11 Impianti i 

tokëzimit 

Inspektim periodik Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytëzimit teknik për impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike, 

Tirane 2003 
 

Vendim Nr. 482, Datë 17.6.2020 

Për miratimin e rregullës teknike, 

“Për kushtet teknike dhe 

garantimin e sigurisë së linjave 

elektrike me tension të lartë, mbi 1 

kV” 
 

VKM Nr. 483, date 17.6.2020. Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së instalimeve elektrike te 

tensionit te larte, mbi 1 kv ” 
 

BS 7671 – 2018 - Requirements 

for Electrical Installations 

Procedura e 

inspektimit të impiantit 

të tokëzimit, Kodi 

P/7.1.1/11, rishikimi 

00, datë 12.06.2023, 

12 Kabina 

Elektrike 

TM/TU 

Inspektim para vënies 

në shfrytëzim. 

 

Inspektim Periodik 

 

Inspektim i 

jashtëzakonshëm 

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

VKM Nr. 482, Datë 17.6.2020 Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

Procedura e 

inspektimit të 

Kabinave Elektrike 

TM/TU, Kodi 

P/7.1.1/12, rishikimi 

00, datë 12.06.2023, 
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kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së linjave elektrike me 

tension të lartë, mbi 1 kV” 
 

VKM Nr. 483, date 17.6.2020. Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së instalimeve elektrike te 

tensionit te larte, mbi 1 kv 

 

13 Linja Elektrike 

Ajrore me 

Tension mbi 1 

kV 

Inspektim për vënie në 

shfrytëzim 

 

Inspektim periodik 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytëzimit teknik per impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike, 

Tirane 2003 
 

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

VKM Nr. 482, Datë 17.6.2020 Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së linjave elektrike me 

tension të lartë, mbi 1 kV” 
 

VKM Nr. 483, date 17.6.2020. Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së instalimeve elektrike te 

tensionit te larte, mbi 1 kv ”. 

Procedura e 

Inspektimit të Linjave 

Elektrike Ajrore me 

Tension mbi 1 kV, 

Kodi P/7.1.1/13, 

rishikimi 00, datë 

12.06.2023, 

 

14 Linja Elektrike 

Kabllore me 

Tension mbi 1 

kV 

Inspektimin fillestar 

para vënies ne pune. 

  

Inspektimin periodik.   

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

VKM Nr. 483, date 17.6.2020. Per 

miratimin e rregulles teknike, “Per 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurise se instalimeve elektrike te 

tensionit te larte, mbi 1 kv ”. 
 

VKM Nr. 482, Datë 17.6.2020 Për 

miratimin e rregullës teknike, “Për 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurisë së linjave elektrike me 

tension të lartë, mbi 1 kV” 
 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytezimit teknik per impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike, 

Tirane 2003 

Procedura e 

Inspektimit të Linjave 

Elektrike Kabllore me 

Tension mbi 1 kV, 

Kodi P/7.1.1/14, 

rishikimi 00, datë 

12.06.2023, 

 

15 Impiante 

Shpërndarës - 

Nënstacionet 

Inspektimin fillestar 

para vënies ne pune. 

  

Inspektimin periodik 

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

Procedura e 

Inspektimit të 

Impianteve 

Shpërndarës - 

Nënstacionet, Kodi 
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Vendim Nr. 482, Datë 17.6.2020 

Për miratimin e rregullës teknike, 

“Për kushtet teknike dhe 

garantimin e sigurisë së linjave 

elektrike me tension të lartë, mbi 1 

kV” 
 

VKM Nr. 483, date 17.6.2020. Per 

miratimin e rregulles teknike, “Per 

kushtet teknike dhe garantimin e 

sigurise se instalimeve elektrike te 

tensionit te larte, mbi 1 kv ”. 
 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytëzimit teknik për impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike, 

Tirane 2003 
 

VKM Nr. 1054, Datë 23.12.2015 

Për Miratimin E Rregullit Teknik 

“Për përputhshmërinë 

elektromagnetike” dhe 

pёrcaktimin e listёs së standardeve 

të harmonizuara. 
 

S SH EN 62110: “Nivele të fushës 

elektrike dhe magnetike të 

gjeneruara nga sisteme fuqie me 

rrymë alternative – Procedura 

matje të lidhura me rezatimin e 

publikut”. 

P/7.1.1/15, rishikimi 

00, datë 12.06.2023, 

16 Instalime 

Elektrike ne 

Ambiente Civile 

Inspektimin fillestar 

para vënies ne pune. 

 

Inspektimin periodik.   

 

VKM Nr. 245, date 30.03.2016 

Për miratimin e rregullit teknik 

“për kërkesat teknike në instalimin 

dhe kontrollin e dispozitivit 

diferencial, vendosur në pajisjet, 

impiantet dhe instalimet elektrike” 

dhe përcaktimin e listës së 

standardeve të harmonizuara 

 

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytëzimit teknik për impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike, 

Tirane 2003 
 

BS 7671: - Requirements for 

Electrical Installations; 
 

KTP 15-78, Instalimet elektrike ne 

ambjente me rrezik zjarri 

Procedura e 

Inspektimit të 

Instalimeve Elektrike 

ne Ambiente Civile, 

Kodi P/7.1.1/16, 

rishikimi 00, datë 

12.06.2023, 
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17 Instalime 

Elektrike 

industriale 

Inspektimin fillestar 

para vënies në pune. 

 

Inspektimin periodik. 

Ligji Nr. 8734, datë 1.2.2001 “Për 

garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve dhe instalimeve 

elektrike”, i ndryshuar 
 

Rregullore e sigurimit dhe e 

shfrytëzimit teknik për impiantet, 

instalimet dhe pajisjet elektrike 
 

VKM nr. 245, date 30.03.2016 Për 

miratimin e rregullit teknik “për 

kërkesat teknike në instalimin dhe 

kontrollin e dispozitivit 

diferencial, vendosur në pajisjet, 

impiantet dhe instalimet elektrike” 

dhe përcaktimin e listës së 

standardeve të harmonizuara 
 

VKM 1066/2015 Për miratimin e 

rregullit Teknik te pajisjeve dhe 

sistemeve mbrojtëse për përdorim 

ne ambiente potencialisht 

shpërthyese dhe përcaktimi i listës 

se standardeve te harmonizuar 
 

BS 7671: Requirements for 

Electrical Installations; 
 

KTP 15-78, Instalimet elektrike ne 

ambiente me rrezik zjarri 

Procedura e 

Inspektimit të 

Instalimeve Elektrike 

Industriale, Kodi 

P/7.1.1/17, rishikimi 

00, datë 12.06.2023. 
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